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یادداشت

چیستی و چرایی آلودگی هوا
نفس ها بالا نمی آید. هوای تهران، باز در این 
روزهای ســرد ســال، مثل یک اتاق گاز، ۹/۶ 
میلیون نفر ســاکن شــهر را با آلودگی چند 
برابر حد توصیه ســازمان جهانی بهداشت، 
درگیر کرده اســت. سقف این اتاق گاز که در 
فصول گرم سال بیش از دو هزار متر است، 
اکنون به کمتر از ۲۰۰ متر  رســیده و با افزایش جرم محتویات اتاق (آلودگی) و با کاهش حجم 
(کم شــدن ارتفاع)، غلظت آلودگی (جرم تقسیم بر حجم) به شدت بالا رفته، نتیجه آن افزایش 
جدی صدمات بهداشــتی و میزان مرگ ومیر بوده و البته تغییرات اقلیمی و احتمال کاهش باد 
و باران در ســال های پیش رو، دیگر جایی برای انتظار بهبود وضعیت نگذاشته است. در تهران، 
آلاینده شــاخص، ذرات معلق با قطر ۲,۵ میکرومتر و کوچک تر اســت. ســال قبــل از ۱۱۴ روز 
نامطلوب (ناسالم و ناسالم برای گروه های حساس)، ۹۵ روز به  واسطه این آلاینده بود. روزهای 
نامطلوب امسال تنها تا امروز ۱۳ دی،  ۱۳۹ روز است که شامل دو روز بسیار ناسالم و حتی دو روز 
خطرناک هم می شود. سازمان جهانی بهداشت، حد مجاز سلامت میانگین سالانه آلاینده ذرات 
معلق را پنج میکروگرم در مترمکعب تعیین کرده و میانگین ســالانه غلظت ذرات کمتر از ۲,۵ 
میکرومتر در سه سال گذشته در تهران، عدد وحشتناک ۳۰ میکروگرم بر مترمکعب، یعنی شش 
برابر حد توصیه شــده بوده است. تعداد موارد مرگ سالانه زودرس بر اثر این آلودگی بین ۴,۵ تا 
هفت هزار نفر برای تهران تخمین زده می شــود و شاخص دقیق تر، تعداد سنوات کاهش عمر 
منتســب به مواجهه با این ذرات، برای شهروندان تهران بیش از صد هزار سال عمر در هر سال 
است. طبق مطالعات سال ۲۰۱۸ بانک جهانی، این عمرهای ازدست رفته، معادل میلیاردها دلار 
در سال، هزینه در بر دارد؛ ولی آیا می شود حتی کاهش یک روز عمر یک نفر را نرخ گذاری کرد؟ 
مشکل چیست؟ آیا برج های منطقه ۲۲ تهران، عامل ایجاد آلودگی است یا کمبود فضای سبز در 
تهران؟! گفتیم شاخص اصلی تعیین کننده کیفیت هوای شهری، میزان غلظت ذرات کمتر از ۲,۵ 
میکرومتر و عامل آن هم منابع فراوان تولید آلودگی است که به  طور میانگین بیش از هزارو ۵۰۰ 
تُن در روز آلودگی تولید می کنند. جالب اســت بدانید که تولید روزانه پسماند شهری هم حدود 
شش هزار تُن اســت و راه حل اصلی برای مهار هر دو عامل خطر، روش کاهش در مبدأ است. 
تولید آلودگی، شرایط هواشناسی و به ویژه سرعت باد است که غلظت آلودگی را تعیین می کند. 
در بسیاری از مواقع، باد غالب تهران سرعت پایینی دارد و حتی در مواقع پایداری جوی، سرعت 
باد آن قدر کم اســت که تأثیری در آلودگی ندارد و برج ها عمدتا در کاهش ســرعت باد، نقش 
چندانی ندارند. همچنین مقیاس پدیده پایداری جوی، فراتر از یک شهر است و حتی گاهی چند 
کشــور را شامل می شود و عوارض سطحی - که در مدل سازی آلودگی هوا ضریب زبری نامیده 
می شــوند- نقش چندانــی در میزان غلظت آلودگی ندارند. همچنین نمی شــود بر منافذ برگ  
درختان، برای جذب این ذرات کشنده، حساب چندانی باز کرد و عملا توسعه فضای سبز با هدف 
کاهش آلودگی هوا مردود است؛ بنابراین مسئله آلودگی هوای تهران، تولید بسیار بالای آلودگی 
و راه حل آن نیز کاهش تولید آلودگی در مبدأ است. منابع تولید آلاینده های هوا، دو دسته است: 
منابع متحرک و منابع ســاکن. منابع متحرک، وسایل نقلیه یعنی خودروهای سواری شخصی، 
تاکسی ها، موتورســیکلت ها، مینی بوس ها، اتوبوس های سرویس و شرکت واحد و خودروهای 
باری ســبک و ســنگین را شامل می شــود. منابع ساکن نیز به پنج دســته اصلی شامل صنایع، 
خانگی و تجاری، تبدیل انرژی (نیروگاه و پالایشــگاه)، پایانه های مســافربری (فرودگاه مهرآباد، 
ایستگاه راه آهن و پایانه های اتوبوس درون شهری) و جایگاه های عرضه سوخت (بنزین) تقسیم 
می شوند. برای تعیین نقش هریک از منابع در تولید آلودگی هوا، لیستی به عنوان سیاهه انتشار 
تعریف می شــود که معمولا میانگین تولید آلودگی از منابع مختلف را نشــان می دهد و با آن 
سهم بندی منابع تولید آلودگی را تعیین می کنند. آخرین سهم بندی که از طرف دانشگاه تربیت 
مدرس، در سال ۱۴۰۰ ارائه شد، سهم منابع متحرک در تولید ذرات معلق حدود ۵۹ درصد بود 
و نشــان داد که عمده فعالیت ها برای مدیریت کیفیت هوا، باید بر منابع متحرک متمرکز شود. 
البته با توجه به در دســترس نبودن بسیاری از داده های شــفاف و صحیح و برچسب هایي که 
به آنها زده می شــود، مبنای محاســبات این تحقیق داده های موجود، آن هم برای سال ۱۳۹۶ 
است. این ســهم بندی با داده های میانگین ســالانه و عمدتا به وسیله میزان سوخت مصرفی 
محاسبه می شود که در طول سال، تغییرات چشمگیری دارد. مثلا نیروگاه ها برای کم کردن تعداد 
خاموشی ها و کاهش نارضایتی عمومی، در فصول سرد سال مجبور به استفاده از سوخت های 
مایع هستند که تولید بسیار بالایی از این ذرات را سبب می شود و سهم منابع ثابت در این فصول 
که معمولا با پایداری جوی و کاهش عمق اختلاط مواجه هستیم، بسیار بالاتر از ۴۱ درصد است 
و طبیعتــا راهکار تعطیلی مدارس و ادارات برای کاهش تردد خودروها، اصلا راه حل مناســبی 
برای کاهش آلودگی روزهای ناسالم پاییز و زمستان نیست. اگر میزان افزایش غلظت ذرات ریز، 
به  واســطه استفاده از سوخت های مایع و به  تبع آن افزایش مرگ ومیرها و کاهش سنوات عمر 
محاسبه شود و نیز میزان واقعی خسارات جانی و اقتصادی و همچنین میزان هزینه تحمیل شده 
به سیستم درمانی کشور محاسبه شود، شاید راهکار صحبت با مردم و اقناع افکار عمومی برای 
صرفه جویی در مصرف گاز و تحمل خاموشــی ها، بســیار به صرفه تر باشد. همچنین استفاده از 
ســوخت های پاک و توســعه روش های پاک برای تأمین انرژی (انرژی باد و خورشید) راه حلی 

است که نباید از آن غافل شد.
*کارشناس محیط زیست و متخصص آلودگی هوا

دولت ســیزدهم در تلاش است تا در کنار 
طبقاتی،  مســکونی  مجتمع های  توسعه 
توسعه افقی شهری را هم عملیاتی کند و 
آن را یکی از مهم ترین راهکارها برای اجرا 
و شتاب بخشی در روند ساخت پروژه های 
نهضت ملی مســکن می داند. وزیر سابق 
راه و شهرسازی، مرحوم رستم قاسمی، دراین باره گفته بود: «در شهرهایی که زندگی 
مردم در واحدهای یک طبقه اســت، زمین برای ســاخت خانه هــای ویلایی واگذار 
می کنیم. به جز برخی مناطق از جمله شمال کشور، در دیگر نقاط مشکلی در تأمین 
زمین وجود ندارد». رشــد انفجاری جمعیت ایران در چهار دهه اخیر از یک ســو و 
مشــکلات مناطق روستایی از ســوی دیگر منجر به مهاجرت گسترده روستاییان به 
شهرها شده است؛ بنابراین تعداد شهرنشینان که ۴۷ درصد از کل جمعیت کشور در 
دهه ۴۰ شمســی بود، دو دهه بعد به ۶۶ درصد و در سال ۱۳۸۱ به ۷۰ درصد، و در 
ســال ۱۴۰۱ به حدود ۷۵ درصد افزایش یافت. تهران، کرج، مشهد، اصفهان، شیراز، 
تبریــز، اهواز، کرمان و یزد، مهم ترین مقصدهای مهاجران درون ســرزمینی بوده اند. 
ایــن هجوم ناگهانی جمعیت در یک دوره حدودا ۶۰ ســاله مانع برنامه ریزی جامع 
شهری شده و با رشد سریع و ناهماهنگ بافت کالبدی کلان شهرها -شهرهای بزرگ- 
مشکلات متعددی را به وجود آورده است. چنین روندی زندگی در مناطق شهری را 
خطرناک و پرهزینه کرده است. در زمین لرزه پنجم دی ماه ۱۳۸۲ بم که اولین زلزله ای 
بود که کانونش در مجاور یک شــهر با صد هزار نفر جمعیت ما قرار داشت، حدود 
یک سوم از جمعیت شهر کشته شدند. در شهرهای بزرگی مانند تهران، کرج، مشهد 
و تبریز علاوه بر توســعه در پهنه های بسیار لرزه خیز و در مجاورت گسل های فعال و 
خطر بالای وقوع زمین لرزه های شدید و بزرگ بعدی در این شهرها و نبود آب، موجب 
هجوم به آب های زیرزمینی (از طریق حفر چاه های عمیق) شــده که تبعات آن به 
صورت ازبین رفتن ســفره های آب زیرزمینی و فرونشست زمین و تحریک گسل های 
فعال در مجاورت این شــهرها خودنمایی می کند. رشــد بافت فیزیکی کلان شهرها 
به طور مســتقیم و غیرمستقیم بر احتمال وقوع ســیل و زلزله، ایجاد جزایر گرمایی، 
تغییرات اقلیمی، کمبود آب، آلودگی هوا و محیط اثر مستقیم داشته است. تخریب 
محیط طبیعی با گسترش شهرها و افزودن شهرهای جدید به پیرامون کلان شهرهای 
موجــود (معیاری کــه در ایران با جمعیت بیش از یک میلیون نفر برای هر شــهر و 
اطلاق نام «کلان شــهر»، حدود ۲۰ ســال قبل تعریف و تصویب شــده اســت) طی 

دهه های اخیر گسترش یافته است.
شهرهای جدید خوارزمی، فردوس و اعتمادیه در استان تهران مراحل بررسی در 
شورای برنامه ریزی استان و حوزه تقسیمات کشوری را طی می کنند؛ مهرگان قزوین، 
گلمان آذربایجان غربی، نیشــتمان در کردســتان و تابناک فارس هم منتظر تصویب 

هیئت دولت رئیسی هستند.
در قانون شهرهای جدید مصوب مجلس شورای اسلامی در ۱۳۸۰/۱۰/۱۶ آمده 
است: « ماده ۱- شهر جدید به نقاط جمعیتی اطلاق می شود که در چارچوب طرح 
مصوب شــورای عالی شهرســازی و معماری ایران... در خارج از محدوده قانونی 
و حریم اســتحفاظی شهرها ( هرکدام که بزرگ تر باشــد) برای اسکان حداقل ۳۰ 
هزار نفر  به اضافه ساختمان ها و تأسیسات... پیش بینی می شود.   ماده ۲- مکان یابی 
شــهرهای جدید با رعایت سیاســت های دولت و در قالب طــرح کالبدی ملی و 
منطقه ای و ناحیه ای براســاس پیشــنهاد وزارت مسکن و  شهرســازی و تصویب 

شورای عالی تعیین می شود».

شــهرهای جدید امروزی محل اسکان سرریزهای جمعیت شهرهای بزرگ تلقی 
می شــوند و این ویژگی آنها را بیشتر به شکل شهرهای جدید اقماری درمی آورند تا 
شهرهای جدید صنعتی. برای توسعه آنها اهدافی چون جلوگیری از مهاجرت های 
آونگی و نیز ضرورت ایجاد مرکز اشتغال برای ساکنان آنها تأکید می شد؛ به این  ترتیب 

شهرهای جدید به تدریج نزدیکی نسبی با شهرهای آزاد صنعتی می یابند.
قرار بود ۲۸ شــهر جدید در برنامه شــرکت عمران شــهرهای جدید در اطراف 
مادرشــهرها مکان یابی شــوند. کمترین فاصله شــهرهای مصوب با مادرشهر، ۱۵ 
کیلومتر و مربوط به بهارستان است و بیشترین فاصله ۷۰ کیلومتر مربوط به مجلسی 
و اشــتهارد است. ۱۴ شــهر جدید در حوزه چهار مادرشهر با بیش از یک میلیون نفر 
جمعیت (تهران، اصفهان، مشــهد و تبریز) و دو شهر جدید در حوزه سه مادر شهر 
بین ۵۰۰ هزار تا یک میلیون نفر هســتند. برای دو شــهر زابل (با جمعیت ۱۳۵ هزار 
نفر) و چابهار (با جمعیت ۱۷۰ هزار نفر) در استان سیستان و بلوچستان نیز دو شهر 

جدید رامشار و طیس پیش بینی شده است.
از اسفند ۱۳۷۴ تا سال ۱۳۹۵ احداث ۱۷ شهر جدید با آستانه جمعیتی مشخص 
به تصویب شــورای عالی شهرسازی و معماری کشــور رسیده است که این شهرها 
عبارت اند از: پردیس، پرند، هشتگرد، پولادشهر، بهارستان، مجلسی، گلبهار، بینالود، 
ســهند، صدرا، مهاجران، علوی، طیس، رامشار، رامین، اندیشه و لتیان. ۴۸ سال قبل 
در بند ۱ ماده ۱ قانون تغییر نام وزارت آبادانی و مسکن به وزارت مسکن و شهرسازی 
و تعیین وظایف آن مصوب ۱۳۵۳ چنین تعریف شــده است: «طرح جامع سرزمین، 
طرحی است که شامل استفاده از سرزمین در قالب هدف ها و خط مشی های ملی و 
اقتصادی از طریق بررسی امکانات و منابع و مراکز جمعیت... و در اجرای برنامه های 

عمرانی بخش های عمومی و خصوصی ایجاد نظم و هماهنگی کند».
مســئله آمایش ســرزمین، توزیع جغرافیایی بهینه منابع، فعالیت ها و مشاغل و 
مدیریت عقلایی فضاست. افزودن به فضای مسکونی شهرهای بزرگ با بزرگ ترکردن 
شــهرهای پیرامونی، شــهرهای جدید و تمرکزهای جمعیتی در پهنه های به شدت 

خشک و مناطق با بحران شدید آب، به بحران های بزرگ تری در آینده می انجامد.
در وبگاه وزارت راه و شهرســازی برای ثبت نام در طرح نهضت ملی مســکن، 
برای هر استان نام شهرهایی که ظرفیت مازاد زمین برای ثبت نام متقاضیان دارند، 
درج شده است. برای استان تهران، شهر جدید ایوانکی ذکر شده با توضیح «محل 
تأمین زمین در اســتان سمنان». یادآوری می شود که شهر ایوانکی خود روی گسل 
لرزه زا و فعال ایوانکی قرار دارد و پهنه پیرامون آن از خشک ترین نواحی در جنوب 
البرز و شــمال ایران مرکزی اســت. همین یک مورد نشان می دهد که تعیین محل 
برای محل های توسعه در طرح نهضت ملی مسکن همچنان در نزدیکی شهرهای 
بزرگ (درمورد ایوانکی، در حدود ۸۰ کیلومتری جنوب شرق تهران) قرار گرفته که 
همچنان بر بار مشــکلات تهران خواهد افزود. بزرگ ترین نگرانی زیســت محیطی 
ایران در گذشــته آلودگی هوا در شــهرهای بزرگ بود بود. امــا اخیرا کمبود آب و 
افزایش دما و همچنین ســوءمدیریت و عدم اجرای مقررات محیط زیستی موجود، 
به شــدت بحران زیســت محیطی ایران را تشدیدکرده اســت. ایران با خشک شدن 
رودخانه ها و تالاب ها، کاهش شــدید آب های زیرزمینــی، بیابان زایی، کاهش تنوع 
زیستی، آلودگی هوا و خاک، مدیریت نامناسب زباله، فرسایش خاک، تخریب مراتع 
و جنگل ها و طوفان های گرد و غبار مواجه اســت. این دشــواری ها نتیجه چندین 
دهه سیاست گذاری و اشتباهات راهبردی (یا اساسا اجرائی  بدون هدف راهبردی!) 
اســت و نمی توان بدون تغییر چشمگیر در رویکردهای محلی و ملی به طور مؤثر 

با آنها مقابله کرد.

بحران آب و زلزله در نهضت ملی مسکن

فلین بودن -پل ویتز – محصول ۲۰۱۲
جاناتان فلین (رابرت دنیرو): هیچ کس به خاطر خوندن یه داســتان خودکشی نمی کنه. هرچقدر هم نویسندگی آدم خوب باشه، نمی شه با کلمات کسی رو 

کشت. یه نظریه دارم، دلیل خودکشی مردم اینه که از خودشون خوششون نمیاد. تنفر از خود. به نظرم تعبیر خیلی منطقی ایه؛ نه؟
نیکولاس فلین (پل دائو) : تنفر از خود؟

جاناتان فلین: البته، شاید سؤال این نباشه که چرا اون  موقع خودش رو کشته بلکه سؤال اینجاست که چرا تصمیم گرفت تا این موقع زنده بمونه.

دیـالـوگ روز

یادداشت

بهره وری در آموزش  و پرورش
یکــی از زیربنایی تریــن نهادهای 
تمامــی جوامــع بشــری پس از 
پــرورش  و  آمــوزش  خانــواده، 
اســت. هرســاله منابع انســانی 
و مالــی بســیار عظیمــی برای 
تعلیــم و تربیــت دانش آموزان 
مورد اســتفاده قرار می گیرد. اینکه دانش آموزان آگاهی ها و توانمندی های ضروری 
برای زندگی اجتماعی را بیاموزند و در رشــد و اعتلای جامعه خود مؤثر باشــند، از 
مهم ترین چالش های گریبان گیر نظام های آموزشی دنیا، به خصوص نظام آموزشی 
کشور ماست. در روزهای گذشته رئیس کمیسیون آموزش مجلس میانگین معدل 
دانش آموزان کشــور را ۱۱٫۵ اعلام کرد و آن را فاجعه بار خواند. شاید یکی از دلایل 
اصلــی این افت تحصیلــی تعطیلی مــدارس در دوران همه گیــری کرونا بود که 
آموزش های مجازی نتوانســت به درستی اجرا شود؛ زیرا نبود زیرساخت های لازم، 
ناتوانــی برخی معلمان در آموزش هــای مجازی و جدی نگرفتن آموزش توســط 
دانش آمــوزان از عوامل اصلی این افت تحصیلی بود. شــوربختانه آلودگی هوا در 
روزهای گذشــته نیز در شــهرهای بزرگ و صنعتی مدارس را به تعطیلی کشانده و 
دوباره آموزش به بســتر شــاد کوچ کرده که شاهد مشکلات آموزشی خواهیم شد. 
بیش از ۱۱۰ هزار مدرســه در کشــور وجود دارد که اغلب به دلیل کیفیت و کارایی 
مورد انتقاد قرار می گیرند و گفته می شود که دانش آموزان فاقد مهارت های اساسی 
مانند حل مسئله، ارائه، تفکر انتقادی و حتی ارتباطی هستند. به طور کلی بهره وری 
در آموزش  و پرورش را تمرکز بر یادگیرنده و بهبود یادگیری اســت، تعریف کرده اند. 
بهره وری معیاری است از میزان استفاده منابع برای تولید خروجی، بنابراین به عنوان 
نســبتی از خروجی ها به ورودی ها تعریف می شــود و در مفهــوم مدرن، بهره وری 
شامل کارایی و اثربخشی سازمانی نیز تعریف می شود. در آموزش، برون دادها عمدتا 
با نتایج آموزش و یادگیری در سطح جامعه نشان داده می شوند. افزایش بهره وری 
در آموزش  و پرورش ضمن اینکه ســبب افزایش کیفیت خدمات آموزش  و پرورش 
می شود، قیمت تمام شده آن را کاهش می دهد، بازدهی سرمایه را نیز افزایش داده 
و ارتقای استانداردهای زندگی را فراهم می کند که این هر دو از عوامل اصلی ایجاد 
ثروت ملی محسوب می شوند. افزایش بهره وری آموزش  و پرورش موجب افزایش 
بهره وری ملی شده و آن نیز به بالارفتن قدرت خرید مردم، رونق اقتصادی، افزایش 
درآمد ملــی، کاهش تورم و همچنین افزایش اشــتغال در درازمدت منجر خواهد 
شد. در ادامه برخی از پیشنهادات و راهکارهای کاربردی برای افزایش بهره وری در 

آموزش  و پرورش را ارائه می کنیم:
- تغییر نگاه مســئولان از هزینه ای و مصرف گرایی به ســرمایه گذاری در آموزش  و 

پرورش
- همکاری و مساعدت مجلس و دولت در بهبود وضعیت آموزشی کشور

- برطرف کردن تعارض منافع در آموزش  و پرورش
- نداشتن نگاه سیاسی به آموزش  و پرورش

- انتخاب مدیران براســاس شایسته سالاری و دوری از گزینش و انتصاب های حزبی 
و گروهی و سفارشی

- تقویت دانشــگاه فرهنگیان از بعد علمی و جذب هیئت علمی قوی متناســب با 
تعداد دانشجویان

- افزایش امکانات و تجهیزات آموزشی و پرورشی در دانشگاه فرهنگیان
- اندیشیدن تدابیری برای جذب دانشجویان نخبه و توانمند در دانشگاه فرهنگیان

- توانمندسازی حرفه ای معلمان با توجه به رشد سریع علم و فناوری
- ارتقای جایگاه اجتماعی و فرهنگی معلم و توجه بیشتر به معیشت معلمان

- ایجاد حس رقابت و انگیزه در معلمان و اجرای کامل و دقیق قانون رتبه بندی
- اصلاح و تغییر برنامه های درسی (هدف، محتوا، روش و ارزشیابی)

- استفاده از محتواهای کاربردی و به روزشده و مورد نیاز فراگیران و جامعه
- ارائه خدمات آموزشی رایگان در مدارس و برقراری عدالت آموزشی

- تجهیز مدارس به امکانات آموزشی و پرورشی و تفریحی
- اختصاص شــرایط و امکانات مناســب برای نخبگان و کارآفرینان برای جلوگیری 

از مهاجرت
- توجــه ویژه به حیطه های مهارتی و نگرشــی دانش آمــوزان در کنار حیطه های 

دانشی
- حرکت به سمت فعالیت محور و دانش آموزمحور بودن محتواهای درسی مدارس
- به کارگیری فناوری های نوین آموزشی و استفاده از تکنولوژی های روز در آموزش 

و تدریس
- گســترش و به کارگیــری آموزش هــای مجازی و تشــکیل مدارس هوشــمند و 

کلاس های شیشه ای
- انتخاب رشــته بر اساس توازن رشته ای و با توجه به نیاز جامعه به تخصص های 

حرفه ای
- اشتغال زایی و تأمین آینده شغلی متناسب با تخصص فارغ التحصیلان

- حذف یا کم رنگ شــدن کنکور و مؤسســات کنکوری و حذف آزمون های ورودی 
مدارس خاص

- تلفیق و ترکیب فعالیت های پرورشی با فعالیت های آموزشی
- افزایش روحیه پرسشگری، پژوهشی و تاب آوری در دانش آموزان

- کاهش تنوع مدارس (دولتی، غیردولتی، هیئت امنایی، نمونه دولتی، علامه حلی 
و...) در کشور و حرکت به سوی عدالت آموزشی

- تقویت و حمایت مدارس دولتی در برابر مدارس غیرانتفاعی و غیردولتی.

دکتر رضا بیات*

ایندیپندنت : هم زمان با تشدید نگرانی های جهانی از 
افزایش شــمار مبتلایان به کووید ۱۹ در چین، سازمان 
بهداشت جهانی از مقام های چین خواست بی درنگ 
اطلاعات مربوط به وضعیت فعلی شــیوع ویروس و 

نیز واکسیناسیون سراسری در این کشور را منتشر کند.
در هفته های گذشــته، بــه  دنبــال فاصله گرفتن 
دولت چین از سیاســت موســوم بــه «کووید صفر»، 
شمار مبتلایان به سویه های مختلف ویروس کرونا، در 
شهرها و مناطق مختلف چین به شدت افزایش یافته 
است. کارشناسان بهداشــت عمومی هشدار داده اند 
افزایش نگران کننده و ســریع مبتلایان به کووید ۱۹ در 
چین می تواند منجر به شــکل گیری سویه های پرخطر 

ویروس و گسترش آن در سایر مناطق جهان شود.
عــلاوه بــر شــیوع ســریع ویــروس، نــرخ پایین 
واکسیناسیون و اثربخشی واکسن هایی که دولت چین 

به  کار گرفته نیز باعث نگرانی جهانی شده است.
داده ها نشــان می دهد نرخ واکسیناســیون افراد 
بالای ۶۰ ســال در چین از بســیاری از کشورهای دیگر 
جهان پایین تر اســت و کارایی واکســن های ســاخت 

چین نیز حدود ۵۰درصد ارزیابی می شــود. با این حال 
چین کماکان از ورود واکسن های ساخت شرکت های 
غربی، از جمله شــرکت های آمریکایــی فایزر و مدرنا، 
خودداری می کند. از سوی دیگر درخواست فرانسه از 
اتحادیه اروپا برای گرفتن تست کرونا از مسافران چینی 
مورد قبول واقع نشده است. این در حالی است که با 
تغییر سیاست های چین، صدور مجدد گذرنامه و ویزا 
برای ســفر خارجی در چین با وجود نگرانی از شیوع 
دوباره کووید ۱۹ در حال افزایش اســت. طبق تصمیم 
جدیــد چین، گردشــگران چینی برای ســال نو چینی 
که از ۲۲ ژانویه آغاز می شــود، راهی مقاصد آسیایی 
و اروپایی می شــوند؛ اتفاقی که می تواند به گسترش 

کووید ۱۹منجر شود.
سه سال پیش خبر «بیماری مرموز» در ووهان برای 
اولین بار چگونه منتشــر شــد؟ در آن زمان درباره این 
بیماری اطلاعات محدودی وجود داشت. فقط اینکه 
بیشــتر کسانی که بیمار شــده بودند، به بازار غذاهای 
دریایی این شهر رفته بودند و گزارش های اولیه حاکی 
از آن بود که این بیماری مشابه بیماری تنفسی سارس 

است که نزدیک به ۸۰۰ نفر را کشت. آنها نمی دانستند 
کــه این وضعیت بســیار بدتر خواهد شــد و به مرگ 
بیش از شــش میلیون و ۶۰۰ هزار نفر در سراسر جهان 
منجر می شــود. اکنون سه ســال بعد و با شروع سال 
۲۰۲۳، میزان فزاینده کووید در چین یادآور این اســت 
که این همه گیری هنوز پشت سر گذاشته نشده است. 
کارشناسان بهداشت مستقر در بریتانیا تخمین می زنند 
چین پس از افزایش موارد ابتلا به دنبال پایان سیاست 
سخت گیرانه کووید صفر این کشــور، روزانه حدود ۹ 
هزار مرگ را شاهد است. یک نهاد انگلیسی پیش بینی 
کرده است بیماری در این کشور قرار است در ۱۳ ژانویه 
به اولین اوج خود برسد و تعداد مبتلایان سه میلیون و 

۷۰۰ هزار مورد در روز باشد.
دولت بریتانیا و چندین کشور دیگر از جمله ایالات 
متحده، هند، ایتالیا، کره جنوبی و تایوان اعلام کرده اند 
مســافران برای ورود به این کشــور باید جواب منفی 
آزمایش کووید ۱۹ داشــته باشند. با این حال، با این امید 
که چین نظارت بر کووید را بهبود دهد، انتظار می رود 

این حرکت پیشگیرانه و موقتی باشد.

خبرخوانى

کرونا؛ مصیبت چینی

مدرس دانشـگاهمهدی زارع
حسین معافی


